pletam peluem offerrent potui meo; ac, si intrepidus, & more solito sumens, aquis allubescerem: sanum me, atque omni morbo scirent expeditum: contra verò, si visum contactumque laricis vitam ac perhorrescerem: pro comperto, noxiam rabiem pertinaciter durare. Hoc enim, libris etiam pristinis proditum, obseruari solere. Isto placito, vas immane confestim aquæ perlucidæ de proximo petiæ fonte, contantes adhuc, offerunt mihi. At ego sine vlla mora progressus, etiam obuiò gradu satis sitienter, pronus, & totum caput inuerges, salutare verè equidem illas aquas hauriebam. Iamq; & plausus manus, & aurium flexus, & ductum capistrum, & quiduis aliud periclitantium, placidè patiebar: quoad contra vesanam eorum præsumptionem, modestiam meam liquidò cunctis approbarem. Ad istum modum vitato duplici periculo, die sequenti rursus diuinis exuuiis ornatus, cum crotalis & cymbalis circumforaneum mendicabulum producor ad viam. Nec paucis casulis atq; castellis oberratis, deuertimus ad quempiam pagum vrbis opulentæ quondam, vt memorabant incolæ, inter semirutata vestigia conditum. & hospitio proximi stabuli recepti, cognoscimus lepidam de adulterio cuiusdam pauperis fabulam: quã vos etiam cognoscatis volo. Hic gracili pauperie laborans, fabriles operas præbèdo, paruis illis mercedibus vitam tenebat. Erat ei tamen vxorcula, etiam satis quidem tennis & ipsa, verumtamen postrema lasciuia famigerabilis. Sed die quadam, dum matutinò ille ad opus susceptum proficiscitur, statim latenter irrepit eius hospitium temerarius adulter. Ac, dum Veneris colluctationibus securius operantur: maritus ignarus rerum, ac nihil etiam tunc tale suspicans, improuisus hospitium repetit. Iamque clausis & obseratis foribus, vxoris laudata continentia, ianuam pulsat, sibilo etiam præsentiam suam denuntiante. Tunc mulier callida, & ad huiusmodi flagitia perastutula, tenacis-

simis

simis amplexibus expeditum hominē, dolio, quod erat in angulo semiobrutum, sed aliās vacuū, dissimulanter abscondit: & patefaciis rēdibus, adhuc introcuntem maritum aspero sermone accipit: Siccine, vacuus & otiosus, insinuatīs manibus ambulabis mihi, nec, obito consueto labore, vitæ nostræ prospicies, & aliquid cibatus parabis? at ego, misera & pernox & perdiē lanificio nervos meos contorqueo, ut intra cellulam nostram saltem lucerna luceat. Quanto me felicior Daphne vicina, quæ mero & prandio matutino laucia, cum suis adulteris voluptatur! Sic confutatus maritus, Et quid istuc est? ait. Nam, licet forensi negotio officinator noster attentus ferias nobis fecerit, tamen hodiernæ cænulæ nostræ prospexit. Vides istud dolium, quod semper vacuum, frustra locum detinet tantum, & reuera præter impedimentum conversationis nostræ, nihil præstat amplius? istud ego quinque denariis cuidam venditavi: & adest, ut, dato pretio, secum rem suam ferat. Quin itaque percingeris, mihi que manum tantisper accomodas, ut exobrutum protinus tradatur emptori. E renata fallaciā, mulier temerarium tollens cachinum, Magnum, inquit, istum virum ac strenuum negotiatorem nacta sum; qui rem quam ego mulier, & intra hospitium contenta, iam dudum septem denariis vendidi, minoris distraxit. Additamento pretij latus maritus, Et quis est ille, ait, qui tanto pretio præstinauit? At illa, Olim inepre, inquit, descendit in dolium, sedulo soliditatem eius probaturus. Nec ille sermoni mulieris defuit: sed exurgens alacriter, Vis, inquit, verum scire materfamilias? hoc tibi dolium nimis vetustum est, & multifariam rimis hiantibus quassum. Ad maritumque eius dissimulanter conuersus: Quin tu quicumque es, homuncio, lucernam, ait, actutum mihi expedis; ut, erasis intrinsecus sordibus, diligenter aptum vsui possim dinoscere. nisi nos putas as de malo habere. Nec quidquam moratus ac suspicatus acer &

egregius ille maritus, accensa lucerna: Discede, inquit, frater, & otiosus adsisite, donec probe procuratum istud tibi repræsentem. Et cum dicto nudatus ipse, delato lumine, scabiem vetustam cariosæ testæ occipit exsculpere. At verò adulter, bellissimus ille pugio, inclinatum dolio pronam vxorem fabri, superincuruatus, securè dedolabat. At illa capite in dolium demisso, maritum suum astu meretricio tractabat ludicrè. hoc, & illud, & aliud, & rursus aliud purgandum digito demonstrat suo: donec vtroque opere perfectò, acceptis septem denariis, calamitosus faber collo suo gerens dolium, coactus est ad hospitium adulteri perferre. Pauculis tibi diebus commorati, & munificentia publica saginati, vaticinationisque crebris mercedibus suffarcinati piissimi illi sacerdotes, nouum quæstus genus sibi comminiscuntur. Sorte vnica casulis pluribus enotata, consulentes de rebus variis plurimos, ad hunc modum cauillantur. Sors hæc erat:

*Idco coniunctis terram profcindunt boues,*

*Vt in futurum læta germinent sata.*

Tum si qui, matrimonium sorte captantes, interrogarent: rem ipsam responderi aiebant: Iungendos connubio, & satis liberum procreandis, Si possessiones præstinaturus quæreret: meritò boues, vt & iugum, & arua sementis florentia, pronuntiarî. Si quis de profectioe sollicitus, diuinum caperet auspiciû: iunctos iam paratosque quadrupedum cunctorum mansuetissimos: & lucrum promitti de glebæ germine. Si prælium capessiturus, vel latrocinium factionem persequuturus, vtiles necne processus sciscitaretur: additam victoriam forti præfatio contendebant: quippe ceruices hostium iugo subacturi, & prædam de rapinis vberimam fructuosamque capturi. Ad istum modum, diuinationis eius astu captioso contraxerant non paruas pecunias. Sed assiduis interrogacionibus, argumenti fatietate iam defecti, rursus ad viam prodeunt, via tota quam nocte cõfeceramus lougè peiorem.

quidam?

quidni? lacunosis incilibus voraginosam, partim stagnanti palude fluidam, & alibi subluuie canosa lubricam. Crebris denique offensaculis & assiduis lapsibus iam contusis cruribus meis, vix tandem ad campestres semitas fessus euadere potui. Et ecce, nobis repente de tergo manipulus armati supercurrit equitis: ægreque cohibita equorum curruli rabie, Philebum ceterosque comites eius inuolant auidi: colloque constricto, & factilegos impurosque compellantes, interdum pugnis obuerberant: nec non manicis etiam cunctos coartant: & identidem vrgenti sermone comprimunt, promerēt otius aureum cantharum, promerent auctoramentum illud sui sceleris: quod, simulatione solemniū, quæ in operto factitauerant, ab ipsis puluinaribus matris Deūm clanculo furati, prorsus quasi possent tāti facinoris euadere supplicium, tacita profectio- ne adhuc luce dubia pomerium peruaserint. Nec defuit, qui manu super dorsum meum iniecta, in ipso Deæ, quam gerebam, gremio scrutatus, reperi- ret, atque incoram omnium aureum depromeret cantharum. Nec isto saltem tam nefario scelere impuratissima illa capita confutari, terrensue po- tuere; sed mendoso risu cauillantes: En, inquit, indignæ rei scæuitatem! quam plerique infontes periclitantur homines! propter vnicum cantha- rum, quem Deūm mater sorori suæ Syriæ hospita- le munus obtulit, noxios religionis antistites ad discrimen vocari capitis. His, & aliis similibus af- faniis frustra blatteratis, eos retrorsum abducunt pagani, statimque victos in Tullianū compingunt: cantharoque, & ipso simulacro quod gerebam, apud fani donarium redditis ac consecratis, altera die productum me, rursus voce præconis vanui sub- iiciunt, septemque nummis carius, quam prius me comparauerat Philebus, quidam pittor de proxi- mo castello præstinavit. protinusque, frumento etiam coëmpto assatim onustum, per iter arduum scrupis, & huiuscemodi stirpibus infestum, ad pi-